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Né& mbéshtetje t& pikés “k” nenit 54 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i
ndryshuar, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i procedurave administrative i Republikés s€ Shqipéris¢”
dhe nenit 73, té ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social” i ndryshuar;
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RELACION
PiER MIRATIMIN E PLANIT 5-VIECAR TE STREHIMIT 2025-2029
KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

Né mbéshtetje t& nenit 8, nenit 9 dhe nenit 24 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”, i ndryshuar, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i procedurave administrative i Republikés s&
Shqipérisé” dhe nenit 73, t& ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social” i ndryshuar, urdhérit
nr. 2625 prot., daté 28.08.2025 hartohet ky plang 5- vjegar i strehimit 2025 —2029.

Hartimi i ketij plan 5- vjegar i strehimit 2025-2029 mbéshtetet n€ pesé pika.

1- Profilizimi i bashkisé Patos

2- Analiza e vlerésimit

3- Kushtet aktuale

4- Qéllimi

5- Objektivat
Referenca
MFE, 2016-2025: Strategjia Kombétare e Strehimit Social MFE, UNDP,
2021: Udhézuesi pér Strehimin Social né nivel Bashkie, Leave no one behind.
Regjistri i Gjendjes Civilie Bashkia Patos, viti 2025
Ligji nr. 22/ 2018 “Pér strehimin Social”

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”

1- Profilizimi i bashkisé Patos

Bashkia Patos ka njé popullsi prej 42,197 banorésh', pjesé ¢ 13,964 familjeve. Ajo &€shté e
organizuar né tre njési administrative, Njésia Administrative Patos, Njésia Administrative
Ruzhdie dhe Njésia Administrative Zharréz. Ka njé shpérndarje t&€ pabarabarté t€ popullsis€
né territorin e tre njésive administrative té bashkisé Patos. Specifikisht:

! Burimi, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile gershor 2025
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Njésité

Administrative . Qytetet dhe fshatrat _Popullsia | Pérgindja

_ ' Patos, Dukas, Kugar, Rergs, Grizé,

. Patos - Margéllig, Banaj, Rusinjé - 30,646 72.6%

: Voselg, Zharréz, Verbas, Frashér,

Zhariez ' Shegishte, Beling o 8,810 20%
Ruzhdie, Gjyngaré, Sigec€, Drenie, :

Ruzhdie Kasnice B R 22 I 7.5%.

Té dhénat e Censusit pér vitin 2023 jang 24,199 banoré dhe tregojné g€ numui i popullsisé
qé jeton realisht né territorin e bashkisé &shté mé i ulét, pér shkak t& migrimit dhe emigtimit.

Duke mbajtur né konsideraté detyrimet q& rrjedhin nga legjislacioni kombétar, por edhe
situatén e grupeve né nevojé né territorin e saj, bashkia Patos e konsideron t& réndésishém
planifikimin e strehimit.

N& pérputhje me vlerésimin e nevojave pér strehim né territorin e bashkisé t& identifikuara
pérmes t& dhénave t& mbledhura mbi individét dhe grupet né nevojé, diskutimeve me stafin
dhe aktorét e tjeré, bashkia Patos pércaktoi dhe adreson pérmes masave konkrete prioritetet
pér zhvillimin e shérbimeve t& strehimit social, pjes¢ e Plani 5- vjegar i strehimit 2025-2029.

2- Analiza e vlerésimit

Plani 5-vjecar i Strehim 2025-2029 do t& shogérohet me njé Plan Veprimi t& kostuar, 1 cili
pérkthehet né masa konkrete t€ angazhimit t& marré pér t€ garantuar dhe ofruar strehimin e
pérballueshém me cilési pér t& gjitha shtresat né nevojé. Gjithashtu, ky dokument hedh
piketat pér investime t& géndrueshme dhe afatgjata né€ sektorin e strehimit.

Analiza e situatés mbéshtetet né shqyrtimin e dokumentave, analizimin e t€ dhénave t&
grumbulluara ndér vite nga bashkia Patos, aplikantéve dhe pérfituesve sipas programeve t&
strehimit social. Analiza e situatés hedh drité mbi kérkesén dhe ofertén pér strehim social né
nivel vendor, si dhe mbi sistemin e pikézimit & aplikantéve, buxhetin pér strehimin social,
inventarin e¢ banesave sociale dhe truallit. Vlerésimi hodhi drité mbi karakteristikat e
familjeve pérfituese, kapacitetet e njésisé vendore pér sigurimin e strehimit social,
shpérndarjen e buxhetit pér strehim social, transparencén dhe siguriné e informacionit, si
dhe marrédhénien mes geverisé vendore e asaj gendrore.

Sfida kryesore éshté njohja e qarté e ofertés dhe kérkesés pér strehiim social,

Qeveria ka ngritur disa programe sociale strehimi. Bazuar ng kérkesat e gytetaréve aplikant,
né bashking Patos interes t€ shtuar kang banesat sociale me gira, banesat me kosto t& ulét
dhe rikonstruksion i banesave pér familjet né nevojé. Pérfituesit ¢ programeve sociale t&
strehimit jané kryesisht familje g pérmbushin njérin prej kritereve té méposhtém: nuk kané
né pronési njé banesg, zotérojné sipérfage banimi né norém mé & ulét se standardi i
pércaktuar, nuk kang t& ardhura t€ mjaftueshme pér t€ pérballuar strehimin né tregun e lirg,
ose jané pjesé e njé kategorie sociale t& veganté qé e béné t& domosdoshém pérfshirjen né
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procesin e strehimit social. Pérzgjedhja e pérfituesve pércaktohet né bazé t& sistemit té
pikézimit t& miratuar me VKB sipas legjislacionit né fuqi. Sistemi i vlerésimit me piké &shté
krijuar pér t'u dhéné pérparési grupeve gé ndodhen né pozita t& pafavorshme. Pronat e
bashkisé Patos nuk jané té regjistruara né ményré pérfundimtare. Mungojné shoqérité
e ndértimit.

Ky éshté plani i dyté 5-vjecar pér bashkiné Patos.
Nisur nga objektivat e planit S-vjegar 2019-2024 realizimet e arritura ishin té kénagshme:

» Pérfundimisht me planin e strehimit 2019-2023 u b& e mundur
rikonstruksioni i 3 objekteve ku u pérfituan 59 apartamente me gira me
bashkéfinancim, si dhe rikonstruksioni i 33 banesave individuale né total
me bashkéfinancim dhe me fondet nga veté bashkia pér familjet né nevojé.
Pérfitues direkt ishin nga t& gjitha grupet shogérore né njé numér total prej

245 frymé.
> Bashkia  Viti | Objektets ~ Banesa
: - rikonstruktuara/Apartamente Individuale
» Patos 2016 . 12
Paos 02020 14
Patos 2021 31
Patos 2022 20
Patos 020250 e B0

3- Kushtet aktuale

Fshté paragitur né ményr tabelare pér vitin 2024 - 2025 kérkuesit dhe pérfituesit sipas
programeve t€ strehimit. Jang paraqitur gjithashtu n& ményr tabelare dhe objektet e
transferuara pér strehim bashkisé Patos sipas vkm 443 1€ inventarizimit t¢ pronave.

4- QELLIMI

Qéllimi i Planit t& Strehimit Social &shté p&rmirésimi i kushteve t& jetesés sé rreth 230
familjeve né bashkingé Patos me té ardhura t&€ uléta dhe t€ mesme, g€ nuk mund té
pérballojné njé shtépi né tregun e liré (duke pérfshiré familjet né pozita t&€ pafavorizuara, gé
vuajné nga pérjashtimi social), pérmes ofrimit t€ alternativave pér strehim t& gatshém, t&
arritshém, t& pérballueshém dhe t& pérshtatshém. Parime udhézuese kryesore né njé sektor
strehimi social funksional jang: gatishméria, pérballueshméria dhe arritshméria.

a) Gatishméria NE kontekstin e strehimit social &shté qartazi e réndésishie qé& banesat
t'u jepen pérfituesve t& synuar. Gatishméria e banesave &shté njé ¢éshtje & lidhet né
ményré specifike me vendndodhjen.

b) Pérballueshméria. Strehimi i pérballueshém me cilési t& mirg, pasja e njé shtépie
me kosto t& pérballueshme siguron stabilitet, pozitiv pér familjet pérfituese. Lishté e
réndésishme qé t& shgyrtohet pérballueshméria e késteve mujore (per banesat me
kosto t& ulét) me kalimin e kohés, por edhe kostot ¢ administrimit dhe mirémbajtjes
s& banesés.
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¢) Arritshméria. Né strehimin social arritshméri quhet térésia e rregullave dhe
rregulloreve q& u mundésojné familjeve t€ kualifikohen dhe t& pérzgjidhen pér
strehim social, Identifikimi i grupeve t& nénsynuara dhe vendosja e prioriteteve, si
edhe vendosja e kuotave pér grupet specifike té synuara, mund t€ rrisin
arritshméring.

5 -OBJEKTIVAT

Cd

% Evidentimi dhe vlerésimi i programeve t& strehimit t& zbatuara dhe familjeve & kané
pérfituar nga kéto programe né bashkiné Patos.
» Vlerésimi i nevojave pér strehim né bashking Patos, fokusimi i grupeve né pozita té

¢

pafavorizuara.
Mbledhjen e t& dhénave dhe numrin ¢ aplikimeve pér strehim né bashking Patos.
Reduktimi i familjeve t& pastreha

& P,
L) .0 f.‘

Pér vitin 2025 — 2029 synohet rikonstruksion banese pér 60 familje né nevojé nga t& gjitha
grupet shoggrore, si dhe rikonstruksionin e ish kapanonit né lagjen 29 Marsi. Do t€ krijohet
njé fond strehimi.

Grupi i punés
Anétar Anétar

Arben Shpérdheja

Anétar Anétar Juriste

Anisa Kripa Andi Kola
N\
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HYRJE

Njé ndér detyrat kryesore t& Bashkis¢ Patos pér sektorin e strehimit &shté hartimi 1 programit 5- viegar t& strehimit social né pérputhje
me dispozitat ligjore n& fugi. Hartimi 1 kétij programi shérben si kusht kryesor pér pérfitimin ¢ fondeve nga Qeveria Qendrore né
lidhje me gjashté programet aktualisht t& pércaktuara né ligjin pér strehimin social. Gjithashtu, programi i mundéson bashkisé
identifikimin e nevojave specifike pér strehim social dhe planifikimin buxhetor pér to. Sipas ligjit nr. 22/2018, “Pér Strehimin Social’,
neni 68, programi lokal 5-vjecar 1 strehimit duhet t& p&rmbajé:

a) burimet e financimit, q& pérfshijn¢ fonde nga buxheti i shtetit, fondet e siguruara nga veté njésia e vetéqeverisjes vendore, si dhe
fonde nga burime t& tjera, duke pércaktuar origjinén e tyre;

b) nevojat pér sirehim, sipas parashikimeve 1€ kétij ligji, duke pércaktuar grupet e familjeve sipas t& ardhurave dhe gjendjes s€ tyre
sociale; _

¢} lidhjet e kétij programi me programe t€ tjera t& njésisé sé vetégeverisjes vendore dhe ményrén e ndikimit t& tyre te njéra-tjetra;

d) masén e rritjes s& fondit publik t€ banesave, brenda njé viti financiar, me ndértesa qé do t& jepen me qira, uzufrukt ose huapérdorje,
si dhe numrin dhe kategorité e familjeve g€ do t€ pérfitojn€ banesa sociale me gira, uzufrukt ose huapérdorje;

¢) numrin e familjeve q& do 1€ pérfitojné banesa me kosto t& ulét dhe ményrat e bashképunimit me sektorin privat;

f) masén e subvencionimeve nga buxheti shtetit dhe njésité e vetégeverisjes vendore né ndihmé t€ pérfituesve pér shlyerjen e
qirave ose interesave t€ kredive me kushte lehtésuese;

g} numrin dhe sipérfaget e trojeve & pajisura me plan zhvillimi, infrastrukturé pér ndértim banesash, numrin dhe Hojin e banesave g€
do t& ndértohen, familjet q& do & pérfitojné formén e bashképunimit me sektorin privat, si dhe masén € pérgindjen e kontribuesve;

h) numrin e strehéve té pérkohshme dhe & banesave & specializuara gé do t& ndértohen ose do t& vihen né dispozicion t& pérfituesve;

i) numrin e banesave ekzistuese ose &€ reja, & do t& pérfitojné nga programi i granteve konkurruese per pérmirésimin e kushteve t&
banimit; _

j) numrin e banesave qé& do t& pérfitohen si rezultat i zbatimit t& programit pér zhvillimin e zonave me qéllim strehimin, pér banesa
sociale;

k) numrin, vendndodhjen dhe profilin e familjeve q& jetojné né banesa q& nuk mund € legalizohen dhe g& preken nga investime
publike ose private, sipas planeve rregulluese
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1- PROFILI I BASHKISE

Bashkia Patos ka njé popullsi prej 42,197 banorésh!, pjesé e 13,964 familjeve. Ajo &shté e organizuar né tre njési administrative,
Njésia Administrative Patos, Njésia Administrative Ruzhdie dhe Njésia Administrative Zharréz. Ka njé shpémdarje t& pabarabarté €
popullsisé né territorin e tre njésive administrative t€ bashkisé Patos. Specifikisht: 30,646 banoré, ose 72,6% e banoréve jeton né
Njésing Administrative Paios, 8,810 banorg, ose 20% e e banoréve jetojné né Njésin€ Administrative Zharrgs dhe 3241 banoré ose
7.5% t& banoréve jetojné né Njésing Administrative Ruzhdie. Duke iu referuar numrit t& pérgjithshém t& popullsisé dhe numrit t€

familjeve, mesatarja ¢ pjesétaréve per familje né bashking Patos &shté 3,08 banoré pér familje.

Tz dhénat e Censusit pér vitin 2023 jané 24,199 banoré dhe tregojné€ g€ numri 1 popullsisé g€ jeton realisht né territorin e bashkisé
sshté mé i ulét, pér shkak t& migrimit dhe emigrimit.

Duke mbajtur né konsideraté detyrimet & rrjedhin nga Jegjislacioni kombétar, por edhe situatén e grupeve né nevojé né territorin e
saj, bashkia Patos e konsideron 1€ réndésishém planifikimin e strehimit.

N& pérputhje me vlerésimin ¢ nevojave pér strehim né territorin e bashkisé t& identifikuara p&rmes 1€ dhénave t& mbledhura mbi
individét dhe grupet né nevojé, diskutimeve me stafin dhe aktorét e tjeré, bashkia Patos pércaktoi dhe adreson pérmes masave
konkrete prioritetet pér zhvillimin e shérbimeve té strehimit social, pjesé e Plani 5- vjecar 1 strehimit 2025-2029.

Pavarésisht pérpjekjes pér t& mbledhur t& dhéna sa mé té plota pér 1€ identifikuar grupet né nevojé pér sirehim social né territorin €
bashkisé Patos, ka njé pranim té pérgjithshém qe 18 gjithé aktorét e pérfshiré n€ proces qé mund t& egzistojné né territor grupe t€ tjera
né nevojé pér strehim social q& nuk jané identifikuar ende, p&r disa arsye t& vecanta. Pér disa grupe né nevojé qé edhe pse ekzistojng,
nuk rregjistrohen ose nuk paragesin dokumentacionin e kérkuar nga ana ligjore.

Tabela 1. Té dhénat pér Bashkiné Patos

Njésité Administrative Qytetet dhe fshatrat _ _ Popullsia
Patos Dukas, Kuqar, Rerés, Grizé, Margéllic, Banaj,Rusinjé 30,646
Zhartéz Voselé, Zharréz, Verbas, Frashér, Shegishte, Beling 8810
Ruzhdie Ruzhdie, Gjynqaré, Sigecé, Drenie, Kasnicé 3241

! Burimi, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile qershor 2025
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82.55 km?2
18 fshatra
42 197 banoré

Foto-1 Harta territoriale e Bashkisg Patos
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Foto-2 Vendodhja ¢ Banesave Sociale

Situata e strehimit né bashki lidhet ngushté me ndryshimin e popullsisé dhe kryesisht nevojés pér pérmirésime t€ banesave. Popullsia
ka pasur ndryshime viteve i€ fundit dhe kéto tendenca lidhen mé fenomenin e migrimit té brendsh&ém nga zonat rurale t8 largéta drejt
sonave urbane. Si rezultat edhe nevoja pér strehim dhe kérkesat pér kété shérbim kang ardhur né yritje. Rritia e kérkesés pér strehim
social &shté rritur edhe pér shkak t& kompleksitetit t€ strukturés sociale t& familjeve dhe grupeve né nevojé, po aq edhe me tregun jo t&
pérballueshém nga popullsia né rritje. Edhe pse kérkesa ka ardhur né rritje bashkia Patos nuk sshté né pozitat mé t& favorshme t©€
mundshme sa i pérket buxhetit pér strehimin social. Pér t& pérballuar sfidén e strehimit social nevojitet bashképunimi mes aktoréve
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publiké e privaté dhe midis nivelit vendor e gendror t& geverisjes. N& zonat rurale disa nga sfidat q¢ mund t€ hasin kéto njési
administrative jané:

- Kalimi i té drejtave t& pronésisé, & kérkojng ndérhyrjen e pushtetit gendror.
- Cilési jo e miré strukturore ¢ banesave, t& cila kané t& ngjaré té shemben ose t€ jen€ né rrezik shembjeje.
- Kushtet shéndetésore dhe sanitare t& banesave jané mé t& uléta.

_ Aksesi né shérbimeve publike dhe sociale &shté mé i ulét.

3. ANALIZA E VLERESIMIT

® Plani 5-vjecar i Strehim 2023-2029 do t& shogérohet me njé Plan Veprimi t& kostuar, 1 cili pérkthehet né masa konkrete €

angazhimit t& marré pér t& garantuar dhe ofruar strehimin e pérballueshém me cilési pér 1€ g
dokument hedh piketat pér investime t€ géndrueshme dhe afatgjata n& sektorin e strehimit.

itha shtresat né nevojé. Gjithashtu, ky

Analiza e situatés mbéshtetet né shqyrtimin e dokumentave, analizimin e t& dhénave t& grumbulluara ndér vite nga bashkia Patos,
aplikantéve dhe pérfituesve sipas programeve t€ strehimit social. Analiza e situatés hedh drité mbi kérkesén dhe ofertén pér strehim
social né nivel vendor, si dhe mbi sistemin e pikézimit € aplikantéve, buxhetin pér strehimin social, inventarin ¢ banesave sociale dhe
truallit. Vierésimi hodhi drité mbi karakteristikat e familjeve pérfituese, kapacitetet e njésisé vendore per sigurimin e strehimit social,
shpémdarjen e buxhetit pér strehim social, transparencén dhe siguriné e informacionit, si dhe marrédhénien mes geverisé vendore ¢
asaj gendrore.

Sfida kryesore éshié njohja e garté e ofertés dhe kérkesés pér strehim social.

Bazuar né ligjin nr. 22/2018 “Pér strehimin Social”, programet e strehimi jan€ programe g€ shérbejné pér strehimin e familjeve dhe 1€
individéve, q& nuk jané né gjendje ekonomike ose sociale 1€ pérballojné ofertén e tregut 1€ liré t& banesave ose até t€ kredive
hipotekare.

Qeveria ka ngritur disa programe sociale strehimi. Bazuar né kérkesat e qytetaréve aplikant, né bashking Patos interes t& shtuar kan&
banesat sociale me qira, banesat me kosto t& ulét dhe rikonstruksion i banesave pér familjet né nevojé. Krahas kétyre, geveria ka
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krijuar edhe instrumente si subvencionet ¢ strehimit, kredité me subvencionuar, granteve & vogla dhe granteve t& menjéhershme qé
kané pér qéllim emergjenca t€ caktuara. Pérfituesit ¢ programeve sociale t& strehimit jang kryesisht familje g€ pérmbushin njérin prej
kritereve t& méposhtém: nuk kané né prongsi njé banese, zotérojné sipérfage banimi né nj€ norém mé & ulét se standardi i pércaktuar,
nuk kané t& ardhura t& mjaftueshme pér t& p&rballuar strehimin né tregun e lirg, ose jané pjesé e njé kategorie sociale t&€ veganté q& e
béné t& domosdoshém pérfshirjen n€ procesin e strehimit social.

Pérzgjedhja e pérfituesve pércaktohet né bazé 1€ sistemit t& pikézimit @ miratuar me VKB sipas legjislacionit né& fuqi. Mbéshtetet tek
kushtet e tyre jetésore si edhe tek rrethanat e tyre ckonomike dhe sociale. Prioritet u jepet grupeve té perfshiré: familjet me njé prind t&
vetém, familjet e médha, t& moshuarit, personat me aftési t& kufizuar, ciftet e reja, familjet g€ kan€ ndryshuar vendgqéndrim, jetimét,
emigrantét e rikthyer, punétorét migrues, azilkérkuesit, oficerét e réné né detyré, viktimat e dhunés né familje, familjet rome, familjet
egjiptiane, viktima t& trafikimit, punonjés té Reneas, punonjés t& shpétimit dbe mbrojtjes sé zjarrit, punonjés t&€ FNSH, vajzat —néna,
familje q& trajtohen me ndihmé ekonomike dhe komuniteti LGBT. Programet e strehimit social jané t& diferencuara sipas
karakteristikave t& grupeve pérfituese, duke garantuar njé shpérndarje sa mé t& drejté dhe gjithépérfshirés t& mbéshtetjes sociale.

«§ypehimi social éshté njé alternativé strehimi gé mund 1€ pérdoret nga ¢do person qé nuk éshté pronar i njé banese, e cila ofrohet
nga geverisja vendore ose sektori privat pér familjet me 1€ ardhura € uléta gé nuk mund té blejné njé shtépi né ményré é pavarur
né tregun e liré ose pér familjet e pérjashtuara nga tregu i banesave pér shkak té pozités sé fyre pafavorshme qé ¢on né
pérjashtim. Financimi ofrohet nga geverisja qendrore dhe mund t¢ plotésohet nga geverisja vendore. Pérvee késaj, agjencité
(gjysmé) shtetérore, si Enti Kombétar i Banesave, ofrojné masa té tjera financimi pér t& mbéshtetur strehimin social.”

Projeltet e pérfituara nga Qeveria Qendrore né Bashkiné Patos pér programel e strehimit

Bashkia Viti Objekte t& . Banesa Individuale
rikonstruktuara/Apartamente
Patos 2019 12
Patos 2020 14
Patos 2021 31
Patos 2022 20
Patos 2025 20
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Kéto grupe vulnerabél nuk jané t€ vetmet t€ cilat kané nevojé pér shérbimin e strehimit social dhe pér vitin 2025, per muajt Janar-
Gusht kané aplikuar 113 individé t& interesuar pér Programin ¢ Pérmirgsimit t& kushteve t& banimit.

Pérgjegjésia e ofrimit € strehimit social ndahet midis qeverisjes gendrore dhe njésive vendore. Pushteti gendror &shté pérgjegjés pér
krijimin e njé programi strehimi afatgjaté, shpérndarjen e fondeve pér zbatimin ¢ programeve sociale t& strehimit, pércaktimin e
rregullave pér zbatimin e programit t€ banesave me kosto t& ulét, grumbullimin e t& dh&nave pér administrimin e kérkesave pér
strehim, zhvillimin e njé inventari 1€ banesave né nivel kombétar, caktimin e kostos mesatare vjetore t€ ndértimit t& banesave, e cila
miratohet nga Keéshilli i Ministrave, pérgatitien e kritereve pér strehimin, ose blerjen e banesave me kosto t& ulét, t& cilat financohen
nga buxheti i shtetit, dhe mbikéqyrjen e investimeve pér strehimin social, t€ financuara ose bashkéfinancuara nga geveria.

Autoritetet vendore jané pérgjegjése pér vlerdsimin e nevojave pér strehim, krijimin e programeve dhe projekteve afatmesme dhe
afatgjata, ofrimin e truallit t& liré pér ndértim, paragitjen e kérkesave pér financume, investime dhe subvencione te geveria gendrore,
zhvillimin dhe administrimin ¢ njé inventari t€ dhénave, pércaktimin e kostos maksimale t& ndértimit t& banesave, ndértimin,
administrimin dhe mirémbajtjen e banesave sociale q& u jané caktuar, dhe informimin e Ministrisé s& linjés né lidhje me ecuring e
programeve t& strehimit. Njésit¢ vendore duhet t& krijojné njé bazg t& dhénash p&r 1& mbajtur evidencat e kérkesave pér strehim dhe t&
dhénave t& tjera, numrin dhe Hojin e familjeve q& do t& pérfitojné nga njé shtépi dhe pér shkak t& mungeseés s& burimeve {inanciare,
nevojat pér strehim dhe pérgjegjésing pér administrimin ¢ kérkesave pér strehimin socialdhe pércaktimin e grupeve g& do t& kené
péparési. Késhilli bashkiak miraton sistemin e vler&simit me piké.

Sistemi i vlerésimit me piké &shté krijuar pér t'u dhéné pérparési grupeve qé ndodhen né pozita t& pafavorshme. Pér shembull, njésite
vendore mund t& vendosin t’u japin prioritet (d.mv.th. t'u caktojné piké me t& larta) grave kryefamiljare dhe jo personave q€ jetojng mbi
normat e strehimit. Kjo ndikon né probabilitetin e p&rzgjedhjes s& tyre; sa mé i larté t& jeté numri i pikéve, aq mé i madh &shté
probabiliteti & ata t& pérfitojné strehim social.

Programi i banesave sociale me gira krahasuar me programin e banesave me kosto t& ulét, ka mé shumé gjasa t& keté né fokus familjet
me t& ardhura t& uléta. Fugizimi i instrumenteve financiare pér grupet ne pozita t& pafavorshme duhet t& pérb&jé prioritet. Nég vendet
Europiane aplikohen forma t& ndryshme t€ instrumenteve financiare, si pérjashtimi nga taksat. Céshtje getér e strehimit &shté kryesisht
mospérputhja midis kérkesés dhe ofertés, g€ lidhen me vendndodhjen (banesat nuk jané t& gatshme aty ku nevojiten).

Si problemin kryesor né ofrimin e strehimit social mbetet mungesa e fondeve pér t’1 zgjeruar programet sociale.

Pronat e bashkisé Patos nuk jané té regjistruara né ményré pérfundimtare.
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Mungojné shogérité e ndértimit.

Bashkia ka shprehur vullnetin t& bashk&punojné me Entin Kombétar t& Banesave dhe shoqérité e ndértimit pér € zgjidhur problemin e
strehimit, duke ofruar truall t& liré pér ndértim. Pér két¢ arsye, disa dallime, banesat n& zonat rurale kané mé tepér 1€ ngjaré té
shemben ose t& jené né rrezik shembjeje pér arsye t€ moshés sé tyre.

Ky éshté plani i dyté 5-vjecar pér bashkiné Patos.
Nisur nga objektivar e planit 3-vjecar 201 9-2023 realizimet e arritura ishin té kénaqshme:

o Parfundoi rikonstruksioni i objektit shkalla 1 né ish gendrén e kualifikimit né lagien e re, me bashkéfinancim me pushtetin
géndror, ku u pérfituan 14 apartamente me qira.
U strehuan 14 familje me njé numér prej 51 frymé (nga € gjitha kategorité).

e Parfundoi rikonstruksioni i objektit shkalla 2 ng ish gendrén e kualifikimit né lagjen e re, me bashké&financim me pushtetin
géndror, ku u pérfituan 31 apartamente me gira
U strehuan 31 familje me njé numér prej 71 frymé (nga t€ gjitha kategorit€). _

o Pérfundoi projekti me bashkéfinancim me pushtetin gendror “Pérmirésim i kushteve & banesave ekzistuese pér familjet né
nevoj&” ku pérfituan 20 familje, me nj& numér total 72 frymé.

e Pirfundoi rikonstruksioni i objektit ish kopéshti né lagjen M. Matohiti, me fondet e bashkisé, ku u pérfituan 2 apartamente me
qira, pérfitues 1 familje, me nj& numér total 5 frymé. ,

o Bazuar né kété plan, u arrit mbéshtetja pér rikonstruksion & banesave pér 13 familjet né nevojé, me njé numér total prej 46
frymé& me fondet e institucionit sipas buxheteve vjetore t& alokuara pér strehim.

% Pérfundimisht me planin e strehimit 2019-2023 u bé e mundur rikonstruksioni 1 3 objekteve ku u pérfituan 59
apartamente me qira me bashkéfinancim, si dhe rikonstruksioni i 33 banesave individuale né total me bashk&financim
dhe me fondet nga veté bashkia pér familjet né nevojé. Pérfitues direkt ishin nga & gjitha grupet shoqérore né njé
numér total prej 245 frymé.
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3- KUSHTET AKTUALE

Né& bashking Patos, numri i kérkuesve pér t€ gjitha programet e strehimit social,

(njéqindé e tridhjeté e shtat&) familje.

Tabela 1: 2024 Kérkuesit dhe pérfituesit, sipas programeve.

_7| Programi Numri i Numri i % e pérfitueseve

_ kérkuesve pérfituesve

_Dwmbmm sociale me gira 4 75 55 | 73.3%

| Banesa me kosto t€ ulét | 8 0 | 0%

| Subvension gira banese _ 2 2 | 100%

| Truall i pajisur me 4 - - Yo
infrastrukturé _
Rikonstruksion banesash | 52 34 65.4%
Giithsej _ 127 91 71.6%

Tabela 2: 2025 Kérkuesit dhe pérfituesit, sipas programeve.

_T Programi H Numéri i Numri i % e pérfitueséve

‘, kérkuesve pérfituesve

| Banes sociale me gira | 74 60 81%

| Banesa me kosto t& ulét f 0 0 0%
Subvension gira banese | 2 2 100%
Truall 1 pajisur me ~ 0 0 0%
infrastrukturé

| Rikonstruksion banesash f 37 19 51%

| Gjithsej - 113 81 T1.7%

gjaté periudhés deri né vitin 2024 &shté aktualisht 137
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Tabela 1.1: Kérkuesit dhe pérfituesit, sipas grupeve 2024

Familje me kryefamiljare femé&r 38 32

Familje me nj& prind t& vetém 40 34 85 %
Familje t&¢ médha 10 7 70%
T& moshuar 17 10 58.8%
Persona me aftési t& kufizuara . 19 16 84,2%
Cifte né moshé té re 3 3 100%
Familje q& kan& ndryshuar vendqéndsim 5 1 20%
Jetimé 0 0 0%
Emigranté t& rikthyer 0 0 0%
Punétoré migrues 0 0 0%
Azilkérkues 0 0 0,0%
Anétaré t& familjeve t& oficeréve t& réné né krye 1€

detyrés 0 0 0,0%
Viktima t& dhunés né familje 2 2 100%
Familje rome 0 0 0%
Familje egjiptiane 0 0 0%
Pérfitues t& ndihmés ekonomike 25 20 80%
Grupe € tjera 20 7 35%
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Tabela 1.2: Kérkuesit dhe pérfituesit, sipas grupeve 2025

Familje me memmBE.m.H@ mmﬁ.aﬁ 33 25 75.7%
Familje me njé prind t& vetém 30 21 70.%
Familje t&€ médha 6 6 100.%
Té& moshuar 14 11 78.5%
Persona me aftési t€ kufizuara 20 12 60%
Cifte né moshé té re 4 4 | | 100%
Familje qé kané ndryshuar vendgqéndrim 1 0 0%
Jetimé 1 1 100%
Emigrantd t& rikthyer 0 0 100%
Punétoré migrues 0 0 0%
Azilkérkues 0 0 0,0%
Anétaré t& familjeve t& oficeréve t€ réné né krye € 0 0 0,0%
detyrés

Viktima t& dhunés né familje 2 2 100%
Familje rome 0 0 0%
Familje egjiptiane 5 3 60%
Pérfitues t& ndihmés ekonomike 2 2 100%
Grupe t& tjera 30 8 26.6%
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T& dhénat tregojné se pérqindja mé e larté e pérfituesve i pérket grupit t& viktimave & dhunés né familje me 100%, jetiméve, cifteve t&
reja mel00% si dhe grave kryefamiljare 78.5 % qg kané béré kérkesé né programet e strehimit social dhe qé kané pérfituar nga
programet. Ndérkohé, pérqindja mé e ulét e pérfituesve u pérket grupeve t€ familje q& kané ndryshuar vendgéndrim dhe grupeve t&
tjera shogérore.

Pérsa u pérket grupeve t& familjeve me aftési té kufizuar dhe egjyptjane kérkesat e tyre jané marr parasyshé dhe jan trajtuar né ményré
té vecanté dhe z& njé masé 60% n¢ zgjidhje.

Njé prej programeve mé t& médha (programi me banesa me kosto & ulét) nuk &shté i pérballueshém pér t& varférit; pér keté arsye, t&
varférit nuk pérfitojné nga ky program. Gjithashtu, procedurat bankare jan€ tepér t€ gjata dhe té kushtueshme.

Programi i banesave sociale me gira ka m& shumé gjasa t& ket€ né fokus familjet me t& ardhura t& uléta. Por megjithat€, njerézit q&
jetojné afér ose nén kufirin e varférisé nuk mund ta pérballojné k&€ program.

Subvencionet e strehimit shihen si zgjidhje e pérkohshme e problemeve t& strehimit. Nuk ka ndonjé rregull pér t& dekurajuar varésing
ndaj programit.

Sipas gjendjes aktuale analitike kemi vrejtur se:

Me VM nr. 443 dt. 15.06.2016 “Pér miratimin e listés pérfundimtare t& pronave t& paluajtéshme publike shtetérore, & transferohen
né pronési ose né pérdorim t& bashkisg Patos, t& qarkut Fier”, pér Njésingé Administrative Patos na u transferuan objektet e m&poshtme:
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Ish shkolla Z-viecare lagjja “29 Marsi”

Sipérfage: 528 m* (pérdhese)

Lengu larés lagjja “29 Marsi”
Sipérfage: 250 m* , (3- Kate)

Nr | Emér Mbiemér Numri
.7 banoréve
1 | Vasilika l Babaliu 5
2 | Vasillaq g Sheqi 2
3 | Josif Sheqi 4
4 | Edmond Ymeraj 5
5 | Krnistaq Vidhi 2
6 | Bashkim Skaci 3
7 | Adriana Dule 2
7-Familje 25 frym

Nr | Emér Mbiemér Numri
banoréve
1 ! Viadimir Salobehaj 5
2 | Bardhy! Grémbi 3
3 1Y Bengaj 4
4 | ldris Zyka 4
5 | Lin Hajdini 1
6 | Nexhip Grémbi 3
7 | Ardiano Beqo 5
g8 | Daut Rushiti 4
0 | Tetem Kugari 2
10 | Sulo Demaj 2
11 | Anif Myrtaj 2
12 | Arjana Mucogllava 2
13 | Luftar Sinanaj 4
13-Familje 41 frym
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Ish zyrat e NFP Lagjja 1 Maj
Sipérfage: 360 m” (2-Kate)

Nr | Emér Mbiemér Nr.banorévé
1 | Elgerta Ajdinaj 4
2 | Alket Basha ]
3 1 Muhamet Shehaj 5
4 | Bujar Shehaj 2
5 | Bashkim Xhelaj 2
6 | Shpétim Cobaj 4
7 | Demir Ahmeti 4
8 i Tbrahimn Giata 6
9 | Enver Zenely 4
10 | Sadik Merkaj 1
11 | Nebi Mukaj 3
12 | Bilbil Resuli 3
13 | Shkéndi Vrapi 2
14 | Aleksandér Mitrushi 3
15 ! Petrag Kolloshi 1
16 | Jetnor Tahillari 1
17 | Altin Selimi 3
18 | Enea Pashaj 2
| | 18-Familje 51 frym

Ish zyrat e N.M. Patos (transport) Lagjja “29 Marsi”
Sipérfage: 420 m* (2-Kate)

Nr | Emér Mbiemér Nr.banorévé
1 | Lefter Ferataj 6
2 | Namik Ferataj 3
3 | Vojsava Berberi 2
4 1 Safet Bregu 4
5 | Agron Gropa 4
6 | Agron Sabaj 3
7 | Pelivan Lalaj 4
8 | Pérparim Likaj 2
9 | Andrea Likaj 3
10 ; Petrit Ahmetaj 4
11 | Nikoliaq Gjovashi 4
12 | Flamur Ramaj 4
13 | Luljeta Xhelaj I
14 | Kristag Dhanaj 3
15 | Sokrat Shpataraku 3
16 | Kaliope Tole pi
17 | Bledar Gropa 4
18 | Xhimi Bilimani 4
19 | Myseret Rexhepaj 4
20 | Romeo Shpataraku 1
21 | Marjus Kararaj 1
21 - Familje 66 frym
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Ish kapanon fjetore Lagjja “29 Marsi”
Sipérfage 300 m?, (3-Kate)

j/: Emér Mbiemér Nr.banorévé
!
[ 1 | Sabri Haxhiaja 3
2 | Eduart Haxhija 5
| 3 | Selfo Troka 4
14 | Pajtim Haxhija 4
5 | Lir Rista ]
_B Viktor Ngjela 4
7 | Agim Myrto 2
E Kujtim Sulovari 3
' 9 | Vita Hoxha 3
| 10 | Veledin Brakaj 6
11 | Floranc Hoxha 3
12 1 Artjon Xhafa 4
_q 13 | G&zim Bejko 4
|14 | Elidon Rizaj 1
" 15 | Polikron Matohitaj 4
(16 | Aldo Halimi 1
| 17 | Skénder Muhaj 2
| 18 | Ferman Beqiraj 3
| | 18-Familje 57 frym

Ish menca Nr. 6 Lagjja “29 Marsi”

Sipérfage 780 m’, (2-Kate)

Nr Emér Mbiemé&r Nr.banorévé
1 | Agim Kalemi 4
2 | Xhuljeta Hysenaj 3
3 | Agur Myftaraj 3
4 | Bari Beraj 3
5 | Shkglgim Mucaj 8
6 | Baki Brahimaj 4
7 | Altin Kasai 4
8 | Estref Kasaj 5
9 | Gramos Rushiti 4
10 | Edmond Bili 4
11 | Refit Cepele 2
12 | Hirjan Seitaj 4
13 | Jashar Kasgj 4
14 | Petrit Hazizaj 3
15 | Novrus Jaupaj 3
16 | Xhevan Kovaci 2
17 | Vladimir Mucaj 6

| 18 | Selam Hoxha 4

| 18-Familje 70 frym
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4-QELLIMI

Qé&llimi i Planit t& Strehimit Social gshté pérmirésimi i kushteve t€ jetesés sé rreth 230 familjeve n& bashking Patos me t€ ardhura t&
uléta dhe t& mesme, q¢ nuk mund t& pérballojné nj& shtépi né tregun e liré (duke pérfshiré familjet né pozita t& pafavorizuara, g€
vuajné nga pérjashtimi social), pé€rmes ofrimit t& alternativave pér strehim 1© gatshém, t€ arritshém, 1€ pérballueshém dhe &
pérshtatshém.

Me qéliim arritien dhe realizimin e kétyj “Plani Strehimi” pérmbushja e objektivave t€ tij, &shté pércaktuar njé grup parimesh
udhézuese. Kéto parime udhézuese kryesore né njé sektor strehimi social funksional jang: gatishméria, pérballueshméria dhe
arritshméria.

Gatishméria
N& kontekstin e strehimit social shté qartazi e réndésishme & banesat t’u jepen pérfituesve t€ synuar.

Duhet béré njé dallim ndérmjet numrit t€ banesave sociale t€ dhéna nga bashkia (& shndérruara né banesa sociale, shpesh ndértesa
dikur né pronési & shtetit), dhe subvencionimeve t& girasé, t€ cilat u jepen familjeve & kang gjetur nj& banesé né treg dhe u ofrohet
vettm subvencion. Kuptimi i gatishmérisé s& strehimit social shkon pértej vénies né dispozicion i€ banesave.

Gatishméria e banesave éshté njé céshtje q& lidhet n& ményré specifike me vendndodhjen.

Pérballueshméria

Strehimi 1 pérballueshém me cilési t& mire, pasja e njé shtépie me kosto t& pérbaliueshme siguron stabilitet, pozitiv pér familjet
pérfituese. Familjeve me t€ ardhura t& uléta dhe t& mesme mund t'u ofroben si alternativé banesat me qira, me kusht & cmimet e
banesave sociale me qira t& jené mé (& pérballueshme sesa ¢mimet e tregut liré. Pérballueshméria mendohet t& jeté rreth 15 deri né
20 pér qind ¢ t& ardhurave mujore t& familjeve. Pérveg késaj, éshté e réndésishme e 1€ shqyrtohet pérballueshméria e késteve mujore
(pér banesat me kosto t& ulét) me kalimin e kohgs, por edhe kostot e administrimit -dhe mirdmbajtjes s& banesés. Sa 1 perket
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pérballueshmérisg, elementet q&€ shpesh anashkalohen pérfshijng faktin nése mirémbajtja &shté e pérballueshme (géndrueshméri
afatgjat&) ose nése ofrohet mundésia pér t€ marre shérbimet bazé, si p.sh. energjia elektrike, uj& t€ pishem. Sa 1 pérket arritshmérisé,
sistemi i regjistrimit pér strehim dubet t& siguroj€ ose t€ mbéshtesé pjesémarrjen né shérbime t& tjera, si formimi profesional, shkolla,
kujdesi shéndetésor dhe né pérgjithési, hyrje né tregun ¢ puneés. Do t& punohet pér krijmin e kushteve pér zhvillimin e institucioneve té
reja financiare ose ristrukturimin e atyre ekzistuese né nivel vendor pér t& ofruar njé gamé& mé t& gjeré mund&sish (modelesh)
financimi pér strehim, t& cilat plotésojné kushtet pér (€ qéné € arritshme dhe t& pérballueshme nga pérfituesit e synuar. Aférsisht,
pumri i individéve né pozita t& pafavorizuara t€ cilat do t€ pérfitojné pas zgjerimit t& instrumentave financiare do té rritet me 20%.

Arritshméria

N& strehimin social arritshméri qubet térésia e rregullave dhe rregulloreve gé u mundésojné familjeve t& kualifikohen dhe t&
pérzgjidhen pér strehim socjal. Identifikimi 1 grupeve € nénsynuara dhe vendosja e prioriteteve, si edhe vendosja e kuotave pér grupet
specifike t& synuara, mund t€ rrisin arritshm&ring.

5 -OBJEKTIVAT

- Evidentimi dhe vlergsimi i programeve t¢ strehimit t& zbatuara dhe familjeve qé kang pérfituar nga kéto programe né bashking Patos.
- Vler&simi i nevojave pér strehim né bashking Patos, fokusimi 1 grupeve né pozita t& pafavorizuara.
- Mbledhjen e t& dhénave dhe numrin e aplikimeve pér strehim né bashking Patos.

- Reduktimi i familjeve t& pastreha

“Evidentimi dhe vler&simi i programeve t& strehimit t€ zbatuara dhe familjeve qé kangé pérfituar nga kéto programe né
bashking Patos

Deri mé tani né bashking Patos jané vierésuar dhe zbatuar pesé lloj programesh.

Po rendisim programet sipas zbatimit t€ tyre:
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a) Banesa sociale me gira pér graté kryefamiljare (12 Apartamente).

b) Banesa sociale me gira (14 familje) duke perfshiré &€ gjitha grupet shoqérore (ish gendra e kualifikimit) SHI.
¢) Banesa sociale me gira (31 familje) duke pérfshir€ t& gjitha grupet shogérore (ish gendra e kualifikimit) SH2.

d) Grante t& vogla pér p&rmirésim banesash (57 shi€pi banimi individuale familje né nevojé).
e) Rimbursim giraje né masén 50% té vlerés sé tregut (pér familjet aplikuese né nevojé) deri mé sot 4 familje.
f) Banesa me kosto & ulét (16 familje) kredit t&€ zbutura.

- Vlerésimi i nevojave pér strehim né bashking Patos, fokusimi i grupeve n¢ pozita t€ pafavorizuara.

Aktualisht nevojat pér strehim social né bashking Patos, jang 113 kérkesa t€ ndara né néngrupe sipas programeve.

Programet:
- Rikonstruksion banesash 37 familje
- Banesa sociale me gira 74 familje
- Subvension giraje 2 familje
Néngrupet:
Gra kryefamiljare 33 familje
Persona me aftési t& kufizuar 2 familje
Komunitete Rom-Egjyptian 5 familje
Té moshuar 14 familje
Familje me ndihmé ekonomike 12 familje

Pavarésisht situatés sé paragitur, kemi evidentuar edhe grupe t€ tjera shogérore né nevojé pér pérmirésim banese, sidomos n€ zonat
rurale, pavarésisht se nuk kang aplikuar pér arsye t& ndryshme (nuk kané informacion). Ky numér familjesh arrin rreth 30 familje.

s Do t& péregatiten preventivat pérkatése pér ¢do objekt si dhe po shihet mund@sia e financimit t& tyre dhe me donator, duke

marré parasysh edhe pozitén e tyre shogérore.
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e N& objektet e transferuara bashkisé Patos, € cilat njé pjesé€ e miré e tyre jané pa funksion, do t& ndérhyet pér pérmisimin e tyre,
duke zgjidhur késhtu dhe pjesé mé te mira t¢ familjeve. Do t& pérgatiten projekte pér aplikim rikonstruksion total nga pushteti
qendror-vendor ku do & kérkohet mbéshtetje financiare pér strehimin 25-30 familje.

e Gjitashtu, né kéto objekte do t& béhét formalizimi ligior me familjet poseduese.

e Do t& synohet ngritja e njé gendre p&r banesa t& specializuara pér grupe shogérore té pafavorizuara.

- Mbledhjen e té dhénave dhe numrin e aplikimeve pér strehim né bashking Patos.

v' Do té punohet né vazhdimési pér mbledhjen e t¢ dhénave pér familjet n& nevojé.

v Evidentimi i tyre do t& bshet né bashképunim me aktor t& tjers: administratorst e njdsive, kryetarét e fshatrave, Sh&rbimi
Social, Zyra e Punés dhe grupet e interesit.

v Do t& krijohet njé databazé me sistemin e t& dhénave & (& jeté i aksesueshém, transparent né ¢do koh& nga veté qytetarét.
- Reduktimi i familjeve té pastreha
Kv éshié synimi kryesor pér bashkiné Patos.

v" Me planin e strehimit 2019-2024 u realizuan disa projekte, ku sot aktualisht bashkia Patos posedon 59 apartamente me qira.
Giithashtu u pérmisuan 57 shtépi banimi individuale nga t& gjithat grupet shogérore.

v Pér vitin 2025 — 2029 synohet rikonstruksion banese pér 60 familje né nevojé nga t€ gjitha grupet shoqérore, si dhe
rikonstruksionin e ish kapanonit n& lagjen 29 Marsi. _

v Do t& krijohet njé fond strehimi.

v Do & vazhdojmé ofrimin e truallit t& liré pér investim nga ENTI Kombétar i Banesave pér 30 apartamente me sipérfage t€
ndryshme (1+1 dhe 2+1), ku do t& pérfshihen t€ gjith€ grupet, sidomos ciftet e reja me kredi afatgjata.
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& Hartimi dhe realizimi i kétij Plani 5- vjegar t& strehimit pér vitet 2025-2029, synon reduktimin dhe zgjidhjen e problemit té

strehimit né territorin e bashkisé Patos deri né masén 85 % t€ familjeve t€ pastreha.
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